
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI                             
              Ş T E I 
 

 H O T Ă R Â R E A Nr. 83 
Din 24 noiembrie 2016 

    
Privind  aprobarea desființării Serviciului Voluntar pentru  

Situaţii de Urgenţă din oraşul Ştei, înființat prin HCL nr. 08/29.01.2009  
Privind aprobarea înfiinţării Serviciului Voluntar pentru Situaţii de 
Urgenţă din oraşul Ştei, aprobarea Regulamentului de organizare şi 
Funcţionare, precum şi aprobarea organigramei şi a numărului de 
personal a Serviciului voluntar pentru Situaţii de Urgenţă din oraşul 
Ştei.  
 
          La iniţiativa primarului oraşului Ştei, ing. Balaj Gheorghe Iulian; 

Având în vedere referatul şi expunerea de motive înregistrate la  
nr. 3774/2016, întocmite de dl. Vieriu Constantin Cristian, inspector 
protec�ie civilă din cadrul Primăriei oraşului Ştei, prin care propune 
aprobarea desfiin�ării Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă din 
oraşul Ştei, înfiin�at prin HCL nr. 08/29.01.2009  Privind aprobarea 
înfiinţării Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă din oraşul Ştei, 
aprobarea Regulamentului de organizare şi Funcţionare, precum şi aprobarea 
organigramei şi a numărului de personal a Serviciului voluntar pentru Situaţii 
de Urgenţă din oraşul Ştei.  

Văzând HCL nr. 08/29.01.2009  Privind aprobarea înfiinţării Serviciului 
Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă din oraşul Ştei, aprobarea Regulamentului 
de organizare şi Funcţionare, precum şi aprobarea organigramei şi a 
numărului de personal a Serviciului voluntar pentru Situaţii de Urgenţă din 
oraşul Ştei.  
  Având în vedere adresa cu nr. 607053/2016 de la Inspectoratul 
pentru Situa�ii de Urgen�ă Cri�ana, jude�ul Bihor, înregistrată la sediul 
Primăriei ora�ului �tei sub nr. 2692/2016; 
           �inând cont de prevederile art. 52 din Legea nr. 307/2006  privind 
apărarea împotriva incendiilor, cu modificările �i completările ulterioare, 
coroborat cu prevederile OMAI nr. 96/2016 pentru aprobarea Criteriilor de 
performanţă privind constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare şi 
a serviciilor private pentru situaţii de urgenţă, respectiv, HG nr. 371/2016 
pentru modificarea și completarea Statutului personalului voluntar din 
serviciile de urgență voluntare, aprobat prin HG nr. 1579/2005 pentru 
aprobarea Statutului personalului voluntar din serviciile de urgenţă voluntare 
          În temeiul art. 36 alin. alin. 2, lit. „d”, alin. 6, lit. „a” (pct. 8) şi art.45 
din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 
  Consiliul Local al oraşului Ştei,  
 
                  H O T Ă R Ă Ş T E: 
    



 Art. 1 - Se desfiin�ează Serviciul Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă 
din oraşul Ştei, înfiin�at prin HCL nr. 08/29.01.2009  Privind aprobarea 
înfiinţării Serviciului Voluntar pentru Situaţii de Urgenţă din oraşul Ştei, 
aprobarea Regulamentului de organizare şi Funcţionare, precum şi aprobarea 
organigramei şi a numărului de personal a Serviciului voluntar pentru Situaţii 
de Urgenţă din oraşul Ştei.  

Art. 2 –Pe data adoptării prezentei hotărâri, se revocă HCL nr. 
08/29.01.2009  Privind aprobarea înfiinţării Serviciului Voluntar pentru 
Situaţii de Urgenţă din oraşul Ştei, aprobarea Regulamentului de organizare şi 
Funcţionare, precum şi aprobarea organigramei şi a numărului de personal a 
Serviciului voluntar pentru Situaţii de Urgenţă din oraşul Ştei. 
  Art. 3 - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează primarul oraşului Ştei şi Vieriu Constantin Cristian, inspector 
protec�ie civilă din cadrul Primăriei oraşului Ştei. 
  Art. 4 – Prezenta hotărâre se comunică cu: 
             - Instituţia Prefectului judeţului Bihor; 
             - Primarul oraşului Ştei; 
    - Inspectoratul pentru Situa�ii de Urgen�ă Cri�ana,  jude�ul Bihor; 
    - Dl. Vieriu Constantin Cristian, inspector protec�ie civilă din cadrul 
Primăriei oraşului Ştei; 

         -  Un exemplar la dosarul cu hotărâri. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                            CONTRASEMNEAZĂ   
 CUC ADRIAN MANUEL                       SECRETARUL ORAȘULUI ȘTEI 
                                                          Jrs. DALE VOICHIŢA MARIANA 


